
MINISTERO DELLA DIFESA 
SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESA E DIREZIONE NAZIONALE DEGLI ARMAMENTI 

---------------------- 
Direzione degli Armamenti Navali 

1° Reparto - Nuove Costruzioni 
2^ Divisione - Naviglio Minore 

 
 

RELAZIONE PRELIMINARE N. 011 IN DATA 05/05/2020 

PER IL SIG. DIRETTORE E DETERMINAZIONE A CONTRARRE 
 

 
ARGOMENTO:  E.F. 2020 - Materiali energetici del genio (MEG), sistemi e attrezzature del 

genio - Acquisizione di battelli a scafo rigido SOCR750 
 VSP 200 7120-01C 120PB 10 244-061 - SMART CIG Z231EEF0A0 
 Atto Aggiuntivo per l’attivazione del Lotto 3 Opzionale per la fornitura di 

ulteriori barchetti del C.tto 20475 di repertorio in data 20/12/2017. 
 

Fascicolo: 
20/02/0027 

CdG: 
239 

Capitolo: 
7120-01 

CPV: 
34500000-2 
34521000-5 

Importo programmato: 

800.000,00 € 
(Codice A - EF2021) 

 

Riferimenti: 

a.  Fg. REG2020 0052421 del 13/03/2020 di Stato Maggiore Esercito - IV Reparto 

b.  Contratto 20475 in data 20/12/2017 di repertorio di NAVARM 

 
1. ESIGENZA DA SODDISFARE E PROFILO TECNICO 

Con il Foglio in riferimento a. lo Stato Maggiore dell'Esercito ha conferito mandato a questa Direzione 

per l’avvio delle attività tecnico amministrative finalizzate all’approvvigionamento di natanti. Le 

imprese oggetto della lettera di mandato trovano copertura nel capitolo 7120-03C secondo il seguente 

profilo finanziario: 

Competenza 2020 Competenza 2021 Competenza 2022 TOTALE 

€ 0 € 1.200.000 € 550.000 € 1.750.000 
 

Nell’ambito del suddetto mandato è stata finanziata l’impresa in argomento che consiste nell’attivazione 

del lotto 3 opzionale del contratto stipulato con la ditta Cantieri Navali Mancini Srl (riferimento b) per 

la fornitura di ulteriori nr. 2 barchetti a scafo rigido SOCR750 con il seguente profilo di esigibilità: 

Competenza 2020 Competenza 2021 Competenza 2022 TOTALE 

€ 0 € 800.000 € 0 € 800.000 

 
2 RIFERIMENTI NORMATIVI PER LA SELEZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI 

La presente impresa rientra nell’ambito di applicazione del D.Lgs. 15 novembre 2011, n. 208 e relativo 

regolamento applicativo di cui al D.P.R. 49/2013 e, per quanto in esso non espressamente previsto, le 

disposizioni del D.P.R. 236/2012 e, se del caso, del D.Lgs. 50/2016. 

La procedura individuata per la selezione dell’operatore economico è quella dell’Atto Aggiuntivo, ai 

sensi dell’art.106 comma 1, lettera a, del D.Lgs. 50/2016.  

Tale scelta è motivata dal fatto che l’impresa è correlata al contratto n.20475 di repertorio del 20/12/2017 

(riferimento b.) già stipulato ed in corso di validità tra la Direzione e la Ditta Cantieri Navali Mancini 

Srl di cui si intende, ai sensi dell’articolo 4.1 del contratto, procedere all’attivazione del lotto 3 opzionale 

per la fornitura di ulteriori barchetti. La stipula di un Atto Aggiuntivo è necessaria in quanto il prezzo 



del lotto 3, ai sensi dell’art. 5 del contratto, ha un importo “massimo” che quindi deve essere definito a 

seguito di analisi tecnico/economica.  
 

3 PUBBLICITÀ E TRASPARENZA 

Ai sensi del D.Lgs. 208/2011 l'avvenuta attivazione del lotto opzionale sarà pubblicato sul sito della 

Direzione giusto quanto previsto dalla Direttiva n. 411/92 di SEGREDIFESA e successiva nota del II 

Reparto di SEGREDIFESA n.0023133 del 22 marzo 2013.  

In relazione agli obblighi derivanti dal Decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97 (”Revisione e 

semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza”), 

e in ottemperanza alle successive delibere ANAC volte a fornire le linee guida recanti indicazioni 

sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni, tutti gli atti saranno 

pubblicati in formato aperto ed editabile (p.e. utilizzando il formato PDF/A), prediligendo documenti in 

formato nativamente digitale e limitando al massimo, ed ai casi di effettiva necessità, l’allegazione di 

documenti analogici scansionati. 

 
4 COMPENSAZIONI INDUSTRIALI 

Non sono previste compensazioni industriali 
 

5 PRINCIPALI ELEMENTI CONTRATTUALI 

a. Suddivisione in lotti: 
La fornitura sarà organizzata in lotto unico - Lotto 3 opzionale del C.tto 20475 in data 20/12/2017 

di repertorio di NAVARM 
 

b. Condizioni di pagamento: 

I pagamenti saranno effettuati secondo quanto già stipulato all'artico 17 del contratto in essere 

secondo la modalità: 
 90% dopo l’emissione del Certificato di pagamento 
 10 %: al termine del periodo di garanzia. L’importo associato a tale percentuale potrà essere 

liquidato contestualmente a quello relativo al precedente 90%, a seguito di presentazione di 
apposita fideiussione. 

Non è prevista nel contratto l'erogazione dell'anticipo del prezzo. 
 

c. Revisione prezzo 
Non è prevista la revisione dei prezzi. 
 

d. Garanzia definitiva. 

La garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103 del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50, sarà pari al 5% del 

prezzo del lotto come previsto dall’art. 7 del contratto in essere ed è svincolata proporzionalmente 

all’esecuzione.  
 

e. Assicurazione di qualità. 

In considerazione della tipologia di fornitura contrattuale, al contraente sarà richiesto di operare in 

conformità a quanto previsto dalla normativa ISO 9001. 
 

f. Subappalto 

E’ previsto il subappalto ai sensi dell’art. 105 del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. e nei limiti 

previsti dall'articolo 9 del contratto in essere. 
 

g. Penalità: 

In linea con le prescrizioni dell’articolo 125 del D.P.R. 236 del 2012, sarà prevista per il lotto 

opzionale, una penalità pari allo 0,1% del valore del lotto stesso per ogni giorno di ritardo.  La 

penalità complessiva massima non potrà eccedere, comunque, il 10% dell’importo del lotto 

opzionale. 



 

6 RESPONSABILE UNICO O RESPONSABILE PER OGNI SINGOLA FASE DEL 

PROCEDIMENTO 

Il Direttore pro-tempore della 2^ Divisione di NAVARM, competente per materia, sarà il 

“Responsabile del Procedimento” ai sensi del D.lgs. 50/2016, art.31. 

 

 

7 TEMPI DI ESECUZIONE CONTRATTUALE ED ELEMENTI FINANZIARI 

a. Tempi di esecuzione 

La durata del lotto opzionale sarà di 365 giorni solari a decorrere dalla data di ricezione della 

comunicazione di avvio dell'esecuzione del lotto opzionale. 

b. Profilo dell’impegno pluriennale ad esigibilità 

Valutati i tempi per la contrattualizzazione, i tempi necessari per l’approvazione da parte degli 

Organi di Controllo ed i termini di esecuzione e collaudo delle singole attività oggetto di 

liquidazione dell’impresa relativa alla presente Relazione Preliminare si prevede il seguente profilo 

di impegno pluriennale ad esigibilità, allineato ai previsionali esiti di cassa. Detto profilo di 

impegno è allineato e coerente alle risorse garantite dall’Organo Programmatore con la lettera di 

mandato in riferimento a) e così ripartite tra le imprese da avviare: 

 
COMPETENZA PROGRAMMATA 

 2020 2021 2022 Totale Note 

Profilo della LDM € 0 € 1.200.000 € 550.000 € 1.750.000  
Acquisizione 

barchetti a scafo 

rigido SOCR750 
€ 0 € 800.000 € 0 € 800.000 

Impresa 

oggetto RP 

Acquisizione 

ZODIAC FC-470 

EVOL7  
€ 0 € 400.000 € 0 €  400.000 

Impresa da 

autorizzare 

Acquisizione Rigid-

hulled inflatable 

boat (RHIB) 
€ 0 € 0 € 550.000 € 550.000 

Impresa da 

autorizzare 

 
CASSA PREVISIONALE 

 2020 2021 2022 Totale Note 

Acquisizione 

barchetti a scafo 

rigido SOCR750 
€ 0 € 800.000 € 0 € 800.000 

Impresa 

oggetto RP 

 

c. Perenzione 

In relazione all’assunzione dell’impegno pluriennale ad esigibilità, non si prevede soggezione a 

perenzione per alcuna rata di pagamento. 

 

d. Programma degli acquisti 

La presente impresa è prevista nel Documento di Mandato, strumento di programmazione ai sensi 

del combinato disposto di cui all’art. 21 comma 9 e art. 216 comma 3 del D.Lgs. 50/2016. 

 

e. IVA 

La fornitura non è soggetta all’imposta sul valore aggiunto, in quanto sussistono le condizioni di 

applicabilità dell’articolo 8 bis, comma 1 del D.P.R. n.633 del 26/10/1972 così come dichiarato 

dallo Stato Maggiore Esercito al punto 5 della lettera di mandato in riferimento b) trattandosi della 

realizzazione e fornitura di unità navali. 

 



f. Tracciabilità dei flussi finanziari 

Si procederà alla richiesta di identificazione mediante codice “Smart CIG”. Trattandosi di contratto 

escluso in quanto rientrante nella disciplina del D.Lgs. 208/2011 non vi è obbligo di versamento 

del contributo 

 

g. Variazione del patrimonio dello stato 

Ci sarà una variazione del patrimonio dello stato pari al valore dei beni acquistati 
 
 

Roma, __________ 
Il Capo della 2^ Divisione 
C.V. Daniele PIERMARIA 

 
 
 
VISTO: 

Il Capo del I Reparto 
Contrammiraglio Davide GABRIELLI 

  

  



MINISTERO DELLA DIFESA 
SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESA E DIREZIONE NAZIONALE DEGLI ARMAMENTI 

---------------------- 
Direzione degli Armamenti Navali 

 
 

ARGOMENTO:  E.F. 2020 - Materiali energetici del genio (MEG), sistemi e attrezzature del 
genio - Acquisizione di battelli a scafo rigido SOCR750 

 VSP 200 7120-01C 120PB 10 244-061 - SMART CIG Z231EEF0A0 
 Atto Aggiuntivo per l’attivazione del Lotto 3 Opzionale per la fornitura di 

ulteriori barchetti del C.tto 20475 di repertorio in data 20/12/2017. 
 

Fascicolo: 
20/02/0027 

CdG: 
239 

Capitolo: 
7120-01 

CPV: 
34500000-2 
34521000-5 

Importo 
programmato: 

800.000,00 € 
(Codice A - EF2021) 

 
 

IL DIRETTORE 
 
 

Visto 
 quanto descritto nei punti da 1 a 7; 

 
Considerata 
 la necessità di procedere all’acquisizione di cui trattasi; 

 
 

DECRETA 
 
 
 Che gli Uffici e le Divisioni interessati dal suddetto procedimento, ognuno per la parte di 

propria competenza, assicurino il soddisfacimento dell’esigenza prospettata e svolgano 
tutte le attività necessarie per addivenire alla stipulazione dell’Atto Aggiuntivo al 
contratto. 

 
 Che il CV Daniele PIERMARIA, in qualità di Capo della 2^ divisione pro tempore, sia 

“Responsabile del Procedimento” ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 18 aprile 2016, nr. 50. 
 
 
 

Roma, ___________ 
 
 
 

IL DIRETTORE 
Amm. Isp. Capo Massimo GUMA 

 
 

 


		2020-05-25T11:52:26+0200
	DAVIDE GABRIELLI


		2020-05-25T12:42:25+0200


		2020-05-26T08:43:55+0200




